

Số: /KH-UBND

Phùng Chí Kiên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Ra quân triển khai giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông
Lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc giải toả các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông, thuỷ lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép;

Thực hiện Kế hoạch số: 91/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào ra quân triển khai giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024; Đồng thời, nhằm tiếp tục tăng cường, đảm bảo công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường năm 2024.

UBND phường Phùng Chí Kiên xây dựng Kế hoạch ra quân triển khai giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, tập trung, quyết liệt hơn nữa về công tác đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; bảo vệ các công trình giao thông và đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường.

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của mọi tầng lớp Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của Pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường;

- Nâng cao năng lực, hiệu quả, thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và môi trường; nhằm ổn định tình hình an ninh, trật tự, an toàn và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng phường Phùng Chí Kiên là đô thị “Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”; đảm bảo cho các tuyến đường thông, hệ thoát, tầm nhìn không bị che khuất, giảm thiểu tai nạn giao thông và tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường.

- Đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật trong công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu:

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân nghiêm túc chấp hành các quy định của Pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị; không xây dựng trái phép, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để tập kết vật liệu, kinh doanh buôn bán, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ;

- Đối với những trường hợp vi phạm đã được vận động, tuyên truyền, nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm, lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý nghiêm, dứt điểm; cương quyết giải tỏa, tháo dỡ các vi phạm theo quy định của Pháp luật, để đưa công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn phường ngày càng đi vào nề nếp.

- Thực hiện dứt điểm giải tỏa mái vẩy, biển báo và các vật dụng bày bán trên vỉa hè các tuyến đường, khôi phục lại hiện trạng ban đầu là biện pháp nhằm lập lại trật tự kỷ cương và thể hiện sự nghiêm minh của Pháp luật, cũng là biện pháp răn đe, tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành của người dân, đồng thời đảm bảo việc quản lý quy hoạch, củng cố lòng tin của Nhân dân, thực hiện công bằng xã hội để mọi Công dân đều được bình đẳng trước Pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền:

Các ngành, đoàn thể của phường và các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, đơn vị và Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của Pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đường bộ, quy định bảo vệ kết cấu giao thông đường bộ; vận động các trường hợp vi phạm tự nguyện tháo dỡ các vi phạm. Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức như: phát thanh qua hệ thống đài truyền thanh, bằng xe lưu động... của phường và các tổ dân phố tuyên truyền tại buổi sinh hoạt chi bộ và tới các trường xóm, đồng thời bằng pa nô áp phích cho đến các chi tổ hội.

2. Tổ chức rà soát, thống kê vi phạm.

- Công chức Văn phòng, Địa chính, Văn hoá - xã hội phường và Tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện việc rà soát các vi phạm trên địa bàn, như:

+ Các công trình vi phạm nằm trong hành lang an toàn đường bộ (mái che, mái vẩy, lều quán, tường rào...);

+ Hoạt động của các Chợ cóc.

+ Các hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh

doanh, bày, bán hàng hóa.

+ Các biển quảng cáo, biển cửa hàng, cửa hiệu lắp, dựng trái phép gây khuất tầm nhìn và mỹ quan đô thị.

+ Các biển quảng cáo, pa nô tuyên truyền có nguy cơ gây mất an toàn cho người tham gia giao thông.

- Công chức địa chính tham mưu UBND phường thành lập tổ công tác thực hiện Kế hoạch.

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Trước ngày 30/3/2024.

3. Tổ chức ra quân.

- Sau khi kết thúc thời gian tuyên truyền vận động và hoàn thành công tác thống kê rà soát các vi phạm; tổ công tác của phường phối hợp với các tổ dân phố tổ chức ra quân kiểm tra và kiên quyết xử lý, giải tỏa các vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm hành lang an toàn đường bộ, vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; cụ thể:

+ Tổ công tác của phường và các tổ dân phố: Phối hợp, tổ chức ra quân thực hiện trên các tuyến đường đô thị chính, trung tâm đường phố thừa thuộc địa phận tổ dân phố Nghĩa Lộ và Đào Du; hai bên đường Nguyễn Văn Linh (hay còn gọi là Đường 5); trục đường Phạm Ngũ Lão địa phận tổ dân phố Tứ Mỹ; đường 387 địa phận tổ dân phố Long Đăng, Đào Du và khu vực các chợ cóc khu tam giác tổ dân phố Nghĩa Lộ, chợ cóc khu nhà văn hoá tổ dân phố Long Đăng, trục đường chính của các tổ dân phố.

+ Các tổ dân phố: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức ra quân trên các tuyến đường còn lại, một số điểm phức tạp về trật tự công cộng và khu vực các chợ thuộc địa bàn quản lý.

- Đợt ra quân nhằm xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; để rác, các vật dụng hư hỏng, để đất đá, pa nô, áp phích, biển hiệu, biển quảng cáo, lắp dựng mái che không đúng quy định; đậu, đỗ xe không đúng quy định trên vỉa hè, trên các tuyến đường nhằm trả lại không gian cho người đi bộ, an toàn cho người tham gia giao thông. Sau đợt ra quân, yêu cầu Tổ công tác của phường và các tổ dân phố kiên quyết xử lý, giải tỏa các vi phạm khác trên địa bàn theo Kế hoạch số 93A /KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn quản lý và thực hiện tốt việc duy trì trật tự, không để tái vi phạm.

4. Duy trì sau khi ra quân giải tỏa.

- Tổ công tác của phường và các tổ dân phố thường xuyên theo dõi, quản lý các vị trí đã tổ chức giải tỏa không để lấn chiếm, tái vi phạm trở lại.

- Các tổ dân phố có trách nhiệm bố trí lực lượng, duy trì, tránh tình trạng

đạt kết quả lúc ra quân sau đó lại để tái vi phạm, dẫn đến người dân mất lòng tin vào Đảng và chính quyền, tránh trường hợp đánh trống bỏ dùi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC RA QUÂN.

1. Đối với Tổ công tác của phường.

- Thời gian: Dự kiến từ 08h00' ngày 15/4/2024.

- Địa điểm xuất phát: Tại UBND phường đường phố thừa thuộc địa phận tổ dân phố Nghĩa Lộ và Đào Du; hai bên đường Nguyễn Văn Linh (hay còn gọi là Đường 5); trục đường Phạm Ngũ Lão địa phận tổ dân phố Tứ Mỹ; đường 387 địa phận tổ dân phố Long Đăng, Đào Du và khu vực các chợ cóc khu tam giác tổ dân phố Nghĩa Lộ, chợ cóc khu nhà văn hoá tổ dân phố Long Đăng.

2. Đối với các tổ dân phố.

- Thời gian: Dự kiến từ 08h00' ngày 16/4/2024.

- Tổ chức ra quân cùng thời gian. Thời gian thực hiện từ ngày ra quân đến khi hoàn thành giải tỏa, tháo dỡ xong các vi phạm.

- Địa điểm xuất phát: Tại nhà văn hoá của các tổ dân phố cho trục đường chính.

IV. LỰC LƯỢNG VÀ PHƯƠNG TIỆN THAM GIA.

1. Đối với Tổ công tác của phường.

a) Lực lượng tham gia:

- Mời các đồng chí lãnh đạo TT Đảng; TT HĐND; TT UBND phường;

- Trưởng Ban công tác mặt trận của 5 tổ dân phố.

- Hội Phụ Nữ: 07 người (02 lãnh đạo và 05 chi hội trưởng).

- Hội Nông Dân: 07 người (02 lãnh đạo và 05 chi hội trưởng).

- Hội CCB: 07 người (02 lãnh đạo và 05 chi hội trưởng).

- Đoàn Thanh niên: 07 người (02 lãnh đạo và 05 Bí thư chi đoàn).

- Đài truyền thanh phường: 01 người để đưa tin;

- Công an phường: 08 người;

- Lực lượng Bảo vệ dân phòng: 05 người;

- Tổ trưởng - Tổ phó các tổ dân phố.

b) Phương tiện:

- Công an phường: Bố trí tối thiểu 01 xe ô tô và 01 xe mô tô đảm bảo an ninh trật tự;

- Công chức Địa chính, Tài chính, Văn hoá - xã hội: Bố trí (thuê ngoài) 01 xe cầu, 01 máy đào, máy hàn hơi và các dụng cụ phục vụ cho việc tháo dỡ.

2. Đối với các tổ dân phố: Do đồng chí Tô trưởng tổ dân phố chủ động bố trí lực lượng và phương tiện.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Nguồn kinh phí đảm bảo an toàn giao thông (ngân sách phường năm 2024) cho các nhiệm vụ và các tổ dân phố.

- UBND phường bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để tổ chức giải tỏa vi phạm, lực lượng tham gia, thuê phương tiện, máy móc để giải tỏa trên địa bàn của phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn phòng, Địa chính, Văn hoá - xã hội.

- Tham mưu giúp UBND phường thành lập Tổ công tác của phường và thành phần lực lượng tham gia ra quân lập lại trật tự đô thị;

- Tham mưu tổ chức hội nghị họp triển khai, quán triệt và tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị; thường xuyên phối hợp kiểm tra, chỉ đạo công tác triển khai Kế hoạch ra quân chỉnh trang và lập lại trật tự đô thị của các đơn vị và các tổ dân phố tổng hợp kết quả báo cáo, có biện pháp xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra.

- Hướng dẫn công tác chuyên môn cho các tổ dân phố trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể và các tổ dân phố có liên quan có trách nhiệm triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ.

- Kịp thời báo cáo UBND phường những khó khăn, vướng mắc để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

2. Các ngành, đoàn thể của phường.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Công chức Văn phòng, địa chính, văn hoá - xã hội và các tổ dân phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Công an phường.

- Chỉ đạo cho dân phòng, bố trí lực lượng tham gia cùng lực lượng của Tổ công tác phường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp chống đối; chú ý tập trung vào các tụ điểm phức tạp về trật tự công cộng.

- Bố trí lực lượng tham gia cùng Tổ công tác của phường để thực hiện công tác giải tỏa hành lang trên địa bàn; thường xuyên phối hợp với tổ công tác và các tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Lực lượng Bảo vệ dân phòng phường.

- Phối hợp với lực lượng Công an phường, các ngành đoàn thể và các tổ dân phố để triển khai thực hiện.

- Bố trí lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ tháo dỡ vi phạm.

6. Truyền thanh phường.

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Nhà nước, của tỉnh và của thị xã về đảm bảo an toàn hành lang đường bộ, đảm bảo trật tự đô thị trên hệ thống truyền thanh của phường;

- Liên tục tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh phường trong công tác tuyên truyền vận động người dân tự tháo dỡ;

7. Các tổ dân phố.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết (*nêu rõ vị trí, khu vực giải tỏa và các điều kiện cần thiết để thực hiện kế hoạch*) UBND phường để tổng hợp theo dõi trước **ngày 14/4/2024.**

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và quản lý hành lang an toàn đường bộ sau khi giải tỏa.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp quán triệt, thông tin trên pa nô áp phích của các tổ dân phố, đài truyền thanh, loa truyền thanh về công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

- Phối hợp với lực lượng Công an để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, chiếm dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán hàng rong, trông giữ xe,... gây mất mỹ quan đô thị, cản trở, ùn tắc giao thông.

- Kiên quyết áp dụng các chế tài để xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định, quy ước về vệ sinh môi trường, hành lang giao thông - thủy lợi, đảm bảo trật tự an toàn giao thông...

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân không dựng rạp đám hiếu, đám hỷ lấn chiếm lòng đường gây mất an toàn giao thông.

- Tổ chức ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp; tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình, cá nhân không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi bày, bán hàng; bắc rạp đám hiếu, đám hỷ lấn chiếm lòng đường gây mất an toàn giao thông.

- Chủ trì và phối hợp với Công chức Văn phòng, Địa chính, Văn hoá - xã hội thống kê kiểm đếm các công trình (mái che, lều quán, tường rào, bụi tre, hàng cây...) nằm trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ, phân loại công trình xây dựng nằm trong phạm vi cần giải tỏa; thống kê các biển quảng cáo, cửa hàng, cửa hiệu lắp dựng trái phép; thống kê các biển pa nô, khẩu hiệu tuyên

truyền chưa được duy tu, bảo dưỡng.

- Thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch (giữa các tổ dân phố trên địa bàn phường tiến hành kiểm tra, giám sát chéo và kết quả thực hiện các nội dung Kế hoạch là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại cơ quan, đơn vị, Cán bộ, Công chức, Cán bộ không chuyên trách hàng năm).

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể phường: Phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn hành lang đường bộ, đảm bảo trật tự đô thị.

Trên đây là Kế hoạch ra quân triển khai giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường năm 2024, UBND phường đề nghị các ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố và các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (để b/c);
- Phòng QLĐT thị xã (để b/c);
- Thường Vụ Đảng ủy phường (để b/c);
- Thường trực HĐND phường (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VP,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

NGUYỄN THANH BÌNH